
ТАЦРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Давлатзода Адмад Ширинхуда 

дар мавзуи: «Хатари ифротгароии динй ба фарданги миллй» 
барои дарёфти дарадай илмии доктори фалсафа-PhD, доктор аз руи 
ихтисоси 6D.02.06.00. - диншиносй

Тадрибаи таърихй ва идтимой-фардангй гуводи он аст, ки халдияту 
миллатдое, ки дар дудуди имрузаи Тодикистон даёт ба cap мебаранд, 
тамоми норасоидою низоъдоро паси cap карда, дустона зиндагй доранд 
ва ба хотири инкишофи даматарафаи домеаи тодик кушишдои зиёд ба 
хард дода истодаанд. Дар раванди дадонишавй бошад, рушду 
инкишофи фарданги миллй яке аз шартдои асосии муътадил инкишоф 
ёфтани ёфтани домеаи тодик буда, яке аз воситадои асосии пешгирй ва 
мубориза бо ифротгароии динй-сиёсй мебошад.

Масъалаи мазкур дар таддидоти диссертатсионии Давлатзода 
Адмад даматарафа баррасй гардида, б о далелдои илмй асоснок карда 
шуда, дайд карда мешавад, ки омузиш ва таддиди хатари ифротгароии 
динй-маздабй ба фарданги миллй, дамчун падидаи номатлуби идтимоии 
адаммияти диддии назариявй ва амалй дорад. Адаммияти омузиши 
автореферат дар он дида мешавад, ки тибди таълимоти як датор 
гуруддои динй-ифротгарой, ки худро домии манфиат, фарданг ва забони 
халдиятдои алодида вонамуд карда, дар асл манфиатдои сирф динй- 
сиёсй ва ифротгароии худро пайгирй мекунанд, даматараф омухта 
шудааст.

Аз автореферат маълум мегардад, ки дар шароити имрузаи 
инкишофи домеаи тодикистонй ифротгароии динй ба фарданг, 
худшиносии миллй ва сохтори идтимоии домеа таъсир расонида, бо 
дамин род дамчун раванди зудпадншаванда тарафдорони зиёдро ба 
миён меорад. Ин масъаладоро тадлил намуда, диссертант дайд мекунад, 
ки сабабдои асосии зудури ифротгароии динй кодиш ёфтани шароити 
идтисодй-идтимой, сиёсй ва равонии даёти домеа буда, аз ин шароити 
домеа гуруддои ифротии динй-сиёсие, ки аз дониби кишвардои 
абаркудрат дастгирй меёбанд, истифода мебаранд.

Натидагирию тадлилу диссертант аз он гуводй медиданд, ки 
сохтори диссертатсия ба дамаи талаботдои пешнидодшуда барои 
диссертатсиядои номзадй давобгуй буда, аз мудаддима, ду боб, шаш 
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зербоб, хулоса ва руйхати адабиёт и иборат мебошад. Дар муцкддима 
ахдммияти мавзуъ, дарадаи илмии коркарди мавзуъ, навоварии илмй, 
макрад ва вазифадои тахдикрт, объект ва предмети тадк;икрт, асосдои 
назариявй ва методологии тахдикрт муайян гардида, навгонидои илмии 
диссертатсия пешних,од карда шудаанд.

Дар боби аввали диссертатсия, ки «Омилхри пайдоиши равиях;ои 
ифротгароии муосири динй ва таълимоти зиддимиллии онх;о» ном 
дорад, к;айд карда мешавад, ки ифротгароёну тундравони исломй дихрди 
худро барои он мудаддас меноманд, ки мусалмон хдргиз набояд ба 
гайримусалмон итоат кунад ва агар итоат кунад, пас х,ама талошдои 
мусалмон дар рох,и Х,ак; ва х,ак;ик;ат бенатида аст: намозу руза, дуову 
закот ва дигар аъмоли парх,езгории у аз дониби Худованд пазируфта 
нахохдд шуд, зеро у на ба Худованд ва крнунхри шариат, балки ба 
кофирон итоат мекунад. Нудтаи мухими гуфтори диссертант аз он 
иборат аст, ки ифротгароён хдмеша як хддаф доранд - сарнагун кардани 
хукумати номатлуб ва ташкили режими ифротй (хдмон режиме, ки 
абаркудратхр барои ба даст овардани манфиатхри хеш ба онхр дикта 
мекунанд). Барои асосноккунии маънавии амалхри худ, онхр ба 
эътикрди бунёдсозии домеаи ягонаи крнунии идтимой, сиёсй, хдрбй ва 
динии хдмаи одамони дахрн - домеаи мусулмонон («уммат»), ки бо 
худудхри дутрофй махдуд нахохдд буд, такя мекунанд.

Боби дуюм «Хатари равияхри динй-ифротй ба фархднги миллй» 
ном дошта масъалахри рохдои пешгирии хатари равияхри динй - ифротй 
ба фархднги миллй тахдил гардида, тахдил карда мешаванд. Диссертант 
к;айд менамояд, ки сабабхр ва омилхри мухдмми ба фаъолияти 
ифротгарой руй овардани одамон дар кишвар, поён рафтани сатх,и 
зиндагй дар солхри 90-уми асри XX ва бад гардидани дурнамои 
идтимоии аксарияти ахрлй ба х,исоб меравад. Ин далел одамонро мадбур 
сохт, ки рох;и рахриро дустуду намоянд. Дар чунин вазъият одамон, пеш 
аз хдма, ба созмону ташкилотхри оппозитсионй руй меоранд, ки дар ин 
созмону ташкилотхр ба сифатхри ахлок;й ва зех,нии шахсият такя 
наменамоянд. Диссертант иброз менамояд, ки ташаккул ва инкишофи 
созмону хдракатхри ифротгарой-террористй бешубхд махрули 
мухолифати геополитикии абаркудратхр ба х,исоб меравад. Аз ин хотир, 
дар баъзе хрлатхр, ба хотири х,алли вазифахри муайяни геополитикй, 
чунин созмону ташкилотхри ифротгарой-террористй ба таври сунъй 
ташкил карда мешавад
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Пахдуи дигари фархкунандаи автореферат аз он иборат аст, 
ки диссертант дар баробари тахдили мавзуи баррасишуда, хулосахреро 
пешнихрд мекунад, ки онх,о дар х,алли мавзуи баррасишаванда 
метавонанд кумак намоянд. Кдйд карда мешавад, ки тояхри ифротгарой, 
ки дар даврони муосир бисер густариш ёфта, давонони дилсофу дилпоки 
Ватанро бо роху воситахри гуногун гумрох, сохтаву ба коми худ кашида 
истодааст, имкон дорад, ки ба ин восита оромии кишварамонро бархдм 
занад ва ба вахдати миллию амнияти давлату миллати 
сох,ибистик;лоламон тахдидхри диддй ворид созад.

Дар умум автореферати Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар сатхи 
баланди илмй навишта шуда, тадк;икрти баандомрасидаи илмй ба х,исоб 
меравад. Макрад ва вазифахри гузоштаи диссертант хали худро ёфта, 
натидахои ба даст овардашуда асоснок карда шуда, ахамияти 
назариявии тадк;икрт барои доираи васеъи кормандони сохаи дин, 
фарханг ва масъалахои манфиатовар мебошанд.

Новобаста аз муваффакрятхо, дастоварду далелхои илмй кори 
диссертатсионии Давлатзода Ахмад Ширинхуда аз таклифу пешниходхо 
орй нест ва онхоро метавон ба таври зайл иброз намуд:

1. Дар боби якум ва зербобхои он дар баробари шарх додан равияхои 
муосири ифторгароии динй, инчунин заминахои назариявй ва таърихии 
онро низ бояд шарх дод.

2. Дар зербобхои диссертатсия дар баробари шарху маънидод 
кардани мафхум ва мохияти ифротгароии динй, инчунин мохияти 
мафхуми фарханги миллй низ тахдил карда мешуд.

3. Диссертант аз хатогихои имлой низ орй нест ва онхоро бояд ислох 
намуд

Камбудихои к;айдгардида мохияти илмии диссертатсияро паст 
накарда, хамчун пешниход ба хисоб рафта, он кори ба андомрасида 
хисобида мешавад.

Хдмин тавр, автореферати диссертатсияи Давлатзода Ахмад 
Ширинхуда дар мавзуи: «Хатари ифротгароии динй ба фарханги 
миллй» барои барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа-PhD, 
доктор аз руи ихтисоси 6D.02.06.00. - диншиносй, ба талаботхои 
пешниходкардаи КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон, ки аз 
дониби Хукумати Цумхурии Тодикистон 30 июни соли 2021, № 267 
тасдих шудааст мувофихат карда, муаллифи он, бешак барои гирифтани 
дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 6D.02.06.00. - 
диншиносй сазовор мебошад.
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Тацриз ба автореферата диссертатсияи Давлатзода Ах,мад Ширинхуда 

дар кафедраи фалсафаи Академияи миллии илмх,ои Тодикистон 14.06. 

2023 сол, протоколи №6 мухркима ва тасдик; карда шудааст.

Мудири кафедраи фалсафаи
Раёсати Академияи миллии илмх;ои .
Тодикистон, доктори илмхри фалсафа. , Мирзоев F. Ч,.

Имзои Р.Мирзоевроро тасдик; м 
Мудири Шуъбаи кадр\о ва 
коркой махсуси АМИТ М.Муродова

Нишона: 734055, Цумхурии Тодикистон.
ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 33
Тел.: +992(37) 221-58-16
E-mail :Gaffo г-1964@mail/ru
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